
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 6 ex. /NM. / 07.05.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.150/2025 

privind modificarea Anexei nr. 7 la HCL 467/2019 privind mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “Zona Metropolitană Baia Mare” în vederea încheierii în numele și pe seama 

Municipiului Baia Mare a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public 

local de persoane prin curse regulate, cu modificările și completările ulterioare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 30 APRILIE 2025   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

156/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.156/2025; 

• Raportul nr. 192/06.03.2025 promovat de Seviciul Transport Public şi Protecţie Civilă din 

cadrul Direcţiei Generală Utilități și Investiții, privind modificarea Anexei nr. 7 la HCL 467/2019; 

• Memoriu nr. 1067/2025 al Urbis SA, privind propunerea de stabilire a noilor tarifelor percepute 

pentru prestarea serviciului de  transport public local de persoane pe raza Municipiului Baia 

Mare, începând cu 01.03.2025.   

 

Având în vedere : 

• HCL nr. 311/2012 privind împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ Zona 

Metropolitană Baia Mare” să exercite în numele şi pe seama Municipiului Baia Mare atribuţiile 

referitoare la prestarea serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate,  

• HCL nr. 179/2013 privind împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ZONA 

METROPOLITANĂ BAIA MARE” să exercite, în numele şi pe seama Municipiului Baia Mare, 

dreptul de a delega gestiunea serviciului de transport public local de persoane prin curse 

regulate şi aprobarea delegării gestiunii acestui serviciu către operatorul  de transport URBIS 

S.A., 

• HCL nr. 467/2019 privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Zona 

Metropolitană Baia Mare” în vederea încheierii în numele și pe seama Municipiului Baia Mare 

a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin 

curse regulate, 

• HCL nr. 94/2024 privind modificarea Anexei nr. 7 la HCL 467/2019 privind mandatarea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Zona Metropolitană Baia Mare” în vederea 

încheierii în numele și pe seama Municipiului Baia Mare a Contractului de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate, cu modificările și 

completările ulterioare, 

• Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse 

regulate nr. 1/23.12.2019, încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona 

Metropolitană Baia Mare”, în numele și pe seama Municipiului Baia Mare și  operatorul de 

transport S.C. URBIS S.A., 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

• Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată cu modificările 

și completările ulterioare;  

• Legea nr. 92 din 10 aprilie 2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 



2 

 

 

 
  6 ex. /NM. / 07.05.2025  

• Ordinul A.N.R.S.C.U.P. nr. 272/2007 privind aprobarea normelor-cadru privind stabilirea, 

ajustarea si modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local si judetean de 

persoane, 

• Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului  European si al Consiliului privind serviciile 

publice de transport feroviar și rutier de călători, 

• Art. 7 alin. 13 Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,  

• Art. 129, alin. 6 lit. a și alin. 7 lit. n din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări, 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare, 

• Amendamentul adus în cadrul Comisiei I de către dl Pîrvu Ionuț, și anume:” ”Modificarea art. 

IV: Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.06.2025. ”  

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I  Se aprobă modificarea Anexei nr. 7 la HCL 467/2019 privind mandatarea Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară “Zona Metropolitană Baia Mare” în vederea încheierii în numele și 

pe seama Municipiului Baia Mare a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 

public local de persoane prin curse regulate, cu modificările și completările ulterioare, care va 

avea următorul conţinut: 

ANEXA nr. 7 

Nr. 
crt. 

I. BILETE VALABILITATE 
Tarif  

(lei tva 19% 
inclus) 

1. Bilet pe raza Municipiului Baia Mare 60 minute  3,50 

2. Bilet pe raza Municipiului Baia Mare 1 zi 11 

3. Bilet Suprataxă   50 

Nr. 
crt. 

II. ABONAMENTE VALABILITATE 
Tarif propus (lei 
tva 19% inclus) 

1. 
Abonament Baia Mare, unic pentru tot 
Municipiul Baia Mare 

1 lună 100 

2. 
Abonament Baia Mare, unic pentru tot 
Municipiul Baia Mare 

3 luni 285 

3. 
Abonament Baia Mare, unic pentru tot 
Municipiul Baia Mare 

6 luni 525 

4. 
Abonament Baia Mare, unic pentru tot 
Municipiul Baia Mare 

12 luni 820 

 

III. Amendă de la 100 lei la 500 lei pentru persoanele fizice care călătoresc cu mijloacele 
de transport public de persoane fără titlu de călătorie valabil sau refuză să prezinte 
organelor de control titlul respectiv de călătorie, care au un comportament necivilizat sau 
care aduc prejudicii mijloacelor de transport, conform prevederilor Legii nr. 92/2007 a 
serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

Art.II  Se împuterniceşte Primarul Municipiului Baia Mare domnul Ioan Doru Dăncuș, în calitate de 

Președinte al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Zona Metropolitană Baia Mare” , să 

voteze și să semneze, în numele și pe seama Municipiului Baia Mare, actul adițional la 



3 

 

 

 
  6 ex. /NM. / 07.05.2025  

Contractul de delegare a gestiunii serviciului nr. 1/23.12.2019, act adițional ce se va încheia 

potrivit art. 1 din prezenta hotărâre.  

Art.III   Restul prevederilor HCL 467/2019 privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“Zona Metropolitană Baia Mare” în vederea încheierii în numele și pe seama Municipiului Baia 

Mare a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane 

prin curse regulate, cu modificările și completările ulterioare rămân neschimbate.  

Art.IV Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.06.2025. 

Art.V La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea orice alte dispoziții 

contrare. 

Art.VI Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• URBIS S.A.; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Baia Mare"; 

• Servicul Administraţie Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

Ardelean Radu Daniel                                                                Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                               Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


